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8 PELASTUSTOIMI

Arviointikohteen rajaus ja tiedonhankintamenetelmät

Pelastustoimen tehtävistä arvioidaan onnettomuuksia ehkäisevää työtä ja varautumista
pelastustoimintaan. Valmiussuunnittelun ja väestönsuojelun valmiuksia ei yhden vuoden
lyhyen aikajänteen takia arvioida lainkaan.

Näkökulmana on vuoden 2001 pelastustoimen palvelutaso suhteessa tulevaan
alueellisen pelastustoimen asettamiin vaatimuksiin.

Tietolähteinä on käytetty kuntien pelastustoimen palvelutasopäätöksiä, läänin
pelastusalan liittojen arviota koulutustarpeista sekä Pronto-tilastointijärjestelmää, jossa
kukin kunta vastaa ilmoittamistaan tiedoista. Tietoja on osin täydennetty kuntiin
lähetetyillä kyselyillä.

Lääninhallitus valtionapuviranomaisena ja lausunnonantajana Palosuojelurahastolle listaa
vuosittain kuntien avustushakemukset paloautoista, paloasemista sekä viranomaisradio-
verkon päätelaitteista.

Pelastustoimi historiallisessa muutoksessa

Merkittävin pelastustoimen uudistus vuosikymmeniin, palvelujen järjestäminen lain velvoit-
tamana alueellisesti, herätti keskustelua kunnissa vuonna 2001: Länsi-Suomen läänin
204 kuntaa jaetaan valtioneuvoston 7.3.2002 päätöksellä seitsemään pelastustoimen
alueeseen, joihin kuuluvien kuntien lukumäärä vaihtelee 15-56:een. Hallintomallista
päättäessään kunnat voivat joko perustaa kuntayhtymän tai ostaa palvelut yhdeltä
kunnalta. Jälkimmäinen, ns. keskuskuntamalli, näyttäisi olevan kuntien enemmistön
mieleinen tavoite.

Pelastustoimen kehittämishankkeen tarkoituksena on mm. lisätä panostusta
onnettomuuksia ehkäisevään työhön, tehostaa pelastustoimen voimavarojen käyttöä
sekä parantaa palvelujen saatavuutta ja laatua. Pelastustoiminnan nopea ja tehokas
aloitus onnettomuuspaikalla varmistetaan säilyttämällä nykyinen tiheä
paloasemaverkosto.

Pirkanmaalla, Satakunnassa ja Varsinais-Suomessa käynnistyi alueellisen
pelastustoimen suunnittelu jo vuonna 2001. Pohjanmaan rannikolla kuntien yhteistyö
vauhdittui Uusikaarlepyyn, Pedersören ja Närpiön kuntien pelastustoimen liityttyä osaksi
Vaasan pelastuslaitosta.

Laki velvoittaa pelastustoimen alueeseen kuuluvia kuntia sopimaan pelastustoimen
järjestämisestä yhteistoiminnassa vuoden 2002 loppuun mennessä. Toiminnan on
käynnistyttävä vuodesta 2004 alkaen, mutta vapaaehtoisena yhdistyminen on mahdollista
jo sitäkin ennen. Ensimmäiset alueelliset pelastuslaitokset saattavat aloittaa toimintansa
jo vuoden 2003 alussa, mikäli alueen kunnat ehtivät yksimielisesti sopia käytännön
yhteistoiminnan järjestämiseksi välttämättömistä asioista.

Kunnan- ja kaupunginvaltuustojen päätökset pelastustoimen palvelutasosta vuosina 2000
ja 2001 kertovat valmiuksista, joihin perustuen tänä vuonna neuvotellaan liittymisehdot
alueellisten pelastuslaitosten perustamiseksi. Keskeisiä kysymyksiä ovat: saadaanko
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nykyisellä kustannustasolla  lakisääteiset velvoitteet hoidettua sekä tuoko päätetty toi-
minnan taso korjauksen oleellisiin puutteisiin?
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8.1 Onnettomuuksien ehkäiseminen

Pelastustoimen kehityshankkeen eräänä merkittävänä tavoitteena on nostaa onnetto-
muuksia ehkäisevän työn arvostusta ja lisätä panostusta siihen hyödyntäen pääosin
nykyistä henkilöstöä. Toimintakulttuurin muutos on mahdollista vain uudistamalla johta-
miskäytäntöjä niin, että koko henkilöstö saadaan sitoutettua muutokseen. Kokemuksia
toiminnan uudelleen painottamisesta, jolloin mm. palomiehet osallistuvat ehkäisevään
toimintaan, on jo saatavissa useista kehityksen eturintamassa kulkevista kunnista.

Onnettomuuksien ehkäisemisessä onnistuminen tarkoittaa pysyvän muutoksen aikaan-
saamista turvallisuuskulttuurissa: turvallisuuskoulutuksella, neuvonnalla, tiedottamisella ja
palotarkastuksin vaikutetaan yksilöihin kodeissa, kouluissa, majoitus- ja hoitolaitoksissa,
yrityksissä (maatalous / palvelut / teollisuus) sekä virastoissa.

Palotarkastus aktivoi omatoimisuuteen

Jos palotarkastuksin halutaan vaikuttaa turvallisuuskulttuurin parantamiseen, on
tarkastusten luonnetta muutettava ihmisiä aktivoivaksi: tunnistetaanko onnettomuusriskit
sekä miten osataan itse estää onnettomuuksia ja toimia onnettomuustilanteissa ennen
palokunnan saapumista paikalle. Esimerkiksi palotarkastuksen sisällössä tulisi ottaa
huomioon tuhopolttojen yleisyys (arviolta joka kolmas rakennuspalo) ohjaamalla
itsenäiseen tuhopolttojen ehkäisyyn (mm. lukitukset, roskasäiliöiden sijainti rakennukseen
nähden jne).

Aikaansaamalla kohteiden omatoimisesti toteuttaman ympärivuotisen turvallisuuden seu-
rannan ja koulutuksen sekä valvomalla laadittujen turvallisuussuunnitelmien tasoa
vaikutetaan toiminnan laatuun: ovatko onnettomuuksien ehkäisyn edellyttämät käytännön
valmiudet koko henkilöstön jokapäiväisissä arkirutiineissa mukana? Onko kohteessa
käytössä tarkistuslistoja oleellisimpien puutteiden poistamiseksi?

Kuvio 1. Kerran vuodessa tarkastettavien kohteiden lakisääteiset palotarkastukset vuosina 1998-2000
(kpl)

Vuonna 2000 läänin 204 kunnasta 2/3 (135 kuntaa) hoiti pelastustoimen lakisääteiset vel-
voitteensa kerran vuodessa tarkastettavien kohteiden (kaikkiaan 12 974 kpl/vuonna
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2000) osalta mallikkaasti. Palotarkastuksia ei tehty riittävästi 69 kunnassa, joista 38:ssa
tarkastusten määrät suhteessa kaikkiin kohteisiin jäi alle 80 %:n.
Kunnat ovat  vähentäneet  kerran  vuodessa  tarkastettavien  kohteiden lukumäärää noin
23 000:sta (1998) 13 000:een (2000) kohdentamalla tarkastuksia säädöksissä
tarkoitettuihin erityiskohteisiin (ks. kuvio 1). Palotarkastusten keskittäminen tuo
mahdollisuuden lisätä palotarkastusten vaikuttavuutta. Ovatko kaikkien kuntien kohteiden
määrät valittu yhtäläisin perustein ja ollaanko nyt oikealla tasolla? Edelleen on syytä
pyrkiä alueellisesti yhteneviin kriteereihin tarkastettavien kohteiden valinnassa ja korjata
mahdolliset virheelliset lukumäärät.

Mm. lääninhallituksen ohjauksen tuloksena on suhde tarkastetut/kohteet noussut keski-
määrin noin kymmenellä prosentilla 79,4 %:iin vuodesta 1998 vuoteen 2000. 1/3 läänin
kunnista ei kuitenkaan ole resurssoinut riittävästi ehkäisevään paloturvallisuuteen, sillä
niissä palotarkastukset jäivät tekemättä 2 672 erityiskohteessa (noin 20 % 13 000:sta).

Kuntien palvelutasopäätösten mukaisesti yritysten, laitosten ja taloyhtiöiden turvallisuus-
suunnitelmia valvotaan palotarkastusten yhteydessä. Turvallisuussuunnitelmat ovat siis
69 kunnassa jääneet osin tarkastamatta, jolloin niiden laatimistilanne ei ole edes
pelastusviranomaisen tiedossa.  Pronto-tilastointiohjelmaan on 90 kuntaa kirjannut yritys-
ja laitossuunnitteluvelvollisten määräksi 8 743, joiden osalta tehtyjä suunnitelmia on 4 787
kappaletta (noin 55 %).

Harvemmin kuin kerran vuodessa tarkastettavien kohteiden palotarkastusväliä ovat useat
kunnat päättäneet pidentää. Koska osa aiemmin vuosittain tehdyistä palotarkastuksista
on siirretty tähän ryhmään, täytyy tätä varsin harvoin tavoitettavaa kohderyhmää
informoida muutoin, esim. valistus- ja neuvontatilaisuuksia järjestämällä.

Pelastustoimen kehittämishankkeessa tämän vuoden aikana määritetään pelastustoimen
alueisiin liittymisen sopimusehdot sekä kustannusten jako kuntien kesken. Tässä yhtey-
dessä tulee nykyistä palvelutasoa arvioitaessa ottaa huomioon mahdolliset puutteet laki-
sääteisten palotarkastusten tekemisessä. Toimintaa tehostetaan paikallisten mahdolli-
suuksien mukaisesti jakamalla tehtäviä alueellisesti, siirtämällä tarvittaessa päällystöä
päivävuoroon, täyttämällä avoinna olevia virkoja tai jopa perustamalla uusia virkoja.

Turvallisuuskoulutus, valistus ja neuvonta

Kunnat ovat kiitettävästi tuoneet esille onnettomuuksia ehkäisevän työn palvelutasopää-
töksissään. Kuitenkaan yli 90 prosenttia kunnista ei ole kattavasti kuvannut tavoitteita eri
kohderyhmien osalta ja arvioinut työmäärää sekä siihen sitoutuvia resursseja. Lääninhal-
litus kiinnitti palvelutasopäätösten palautteessaan kuntien huomiota mm. onnettomuuksia
ehkäisevän työn resursseihin. Alueellisen pelastustoimen voimavarojen ylikunnallinen
käyttö edellyttää tämän vuoden aikana arviota erityisesti ehkäisevään pelastustoimeen
sitoutuvasta työmäärästä ja siihen perustuen päätöstä työnjaosta päällystön, miehistön
sekä vapaaehtoisen henkilöstön kesken.

Pelastustoimen kehittämishankkeessa määritettävät päällystöviranhaltijoiden alueelliset
toimenkuvat johtavat erikoistumiseen. Tällä vaikutetaan myönteisesti toiminnan laatuun ja
onnettomuuksien ehkäisyn kattavuuteen. Seurannan mahdollistamiseksi on määritettävä
mittarit kansalaisten saamille peruspalveluille: Kuinka paljon henkilöitä tavoitetaan eri
kohderyhmissä, kuten hoito- ja majoituslaitoksissa, kouluissa, teollisuusyrityksissä ja
virastoissa? Miten varaudutaan valtakunnallisiin kampanjoihin (mm. 112-päivä, nou-hätä
jne.) sekä miten ajoitetaan turvallisuustiedotteiden lähettäminen koteihin?
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Internet-yhteyksiin pohjautuva Pronto-tilastointiohjelma sopii työkaluksi seurannan järjes-
tämiseen. Nykyistä luokitusta tulisi kuitenkin täydentää niin, että kaikki kohderyhmät voi-
taisiin mainita erillisinä. Vuoden 2001 osalta vertailuluvut ovat jääneet vielä varsin puut-
teellisiksi, koska vain 66 kuntaa on ilmoittanut tilanteensa: Yhteensä on valistuksella
tavoitettu 48.400 henkilöä, mikä vastaa noin 7 prosenttia kaikista kuntalaisista.

8.2 Pelastustoimintaan varautuminen

Pelastustoimen valmiuden tulee vastata riskejä, jolloin turvataan palokunnan oikea-aikai-
nen sekä tehokas toimintakyky onnettomuustilanteissa. Pelastustoimen uusien alueiden
toimintavalmiutta suunniteltaessa yli kuntarajojen ulottuvalla yhteistoiminnalla paranne-
taan palvelutasoa paikallisten olosuhteiden asettamissa rajoissa. Nykyisten palokuntien ja
paloasemien sijainti sekä riskialueisiin sidotut pelastustoiminnan aloittamisen tavoiteajat
ovat suunnittelun lähtökohtana. I riskialueella pelastustoiminnan tulee käynnistyä kuu-
dessa minuutissa hälytyksestä ja vastaavasti II riskialueella 10 minuutissa sekä III alueella
20 minuutissa.

Lääninhallituksen kunnilta edellyttämät palvelutasopäätösten tarkistukset ja korjaukset
koskivat pelastustoiminnan osalta mm. päällystön päivystysjärjestelyjä, hälytysvahvuuksia
sekä savusukellusvalmiuksia.

Pelastustoiminnan johtajiksi päällystöviranhaltijat

Pelastustoimilain vaatimus pelastusviranomaisen tavoitettavuudesta pohjautuu huomatta-
van viranomaistoimivallan ja sen sisältämien oikeuksien käyttöön.

Vuoden 2001 aikana on enemmistö kunnista järjestänyt päätoimisen
päällystöviranhaltijan tavoitettavuuden yhteistyössä naapurikuntien kanssa. Kuntien
palvelutasopäätöksissä oli pelastustoiminnan johtamisen päivystysjärjestelyissä
korjaamisen varaa 54 kunnalla.

Useamman kunnan alueella toimiva päivystävä pelastusviranomainen on uusien haastei-
den edessä. Usean palokunnan henkilöstön ja suurimpien alueellisten onnettomuuskoh-
teiden  riittävän tuntemuksen hankkiminen vaatii panostusta mm. yhteisiin harjoituksiin.

Usein suureksi kasvaneet päivystysalueet lisäävät tilannejohtajan toimintavalmiusaikaa.
Jos samanaikaisesti päällystöä on vähän ja kuntakeskukset sijaitsevat etäällä toisistaan,
on ajoittain seurauksena päällystöpäivystäjän saapuminen myöhässä onnettomuuspai-
kalle. Silloin korostuu erityisesti vapaaehtoisen henkilöstön osalta yksikönjohtajien rooli.
Takaako päivystysjärjestelmä jokaiseen hälytykseen yksikönjohtajan, jonka koulutus
antaa valmiudet oikean tilannearvion pohjalta käynnistää itsenäisesti pelastustoiminta?

Vapaaehtoisen henkilöstön koulutuksesta vastaavien läänin pelastusalan liittojen mukaan
vuoden 2001 aikana ilmeni koulutustarvetta erityisesti yksikönjohtajien osalta sekä
määrän lisäämiseksi että täydennyskoulutuksen avulla johtamisvalmiuksien nostamiseksi.
Tänä vuonna järjestettävät yksikönjohtajakurssit ovat hyvä alku puuttuvien valmiuksien
luomiseksi. Tilanteen korjaamiseksi on kuntien tarvittaessa varauduttava
talousarvioissaan tähän koulutukseen jo ennen pelastustoimen alueiden toiminnan
alkamista. Kaikilla onnettomuuspaikalle saapuvilla pelastusyksiköillä on oltava oma
yksikönjohtajansa.
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Alueellisesti järjestettyyn pelastustoimeen siirryttäessä on lähitulevaisuudessa ratkaistava
jo vuonna 2001 nähtävissä ollut päällystöpula, mikä on erityisesti ruotsinkielisissä kun-
nissa aiheuttanut vaikeuksia täyttää päällystövirkoja. Pelastusopiston koulutustarjontaa
on lisättävä alueellisen pelastustoimen tarpeita vastaavaksi niin, että
pelastusviranomaisten määrä riittää päivystyksen järjestämiseen. Suurten ikäluokkien
jäädessä eläkkeelle nykyiset koulutettavamäärät eivät läheskään kata eläkepoistumaa.

Riittävä miehitys takaa onnistuneen pelastustoiminnan

Kuntien palvelutasopäätöksistä antamassaan palautteessa lääninhallitus puuttui mm. pe-
lastustoiminnan hälytysvahvuuksiin 95 kunnan osalta painottaen kaikkien kuntien
kannalta tärkeää työturvallisuutta savusukelluksessa. Riittävällä miehityksellä luodaan
edellytykset ihmisten pelastamiselle niin tulipaloissa kuin vakavammissa
liikenneonnettomuuksissakin.

Pelastustoiminnan onnistumisen kriittiset tekijät ovat lyhyt toimintavalmiusaika, riittävä hä-
lytysvahvuus ja kalusto. Ensitoimenpiteitä varten mm. rakennuspaloissa on ehdoton mini-
vahvuus neljä miestä: yksikönjohtaja, autonkuljettaja/konemies sekä yksi sammutuspari.
Tällä miehityksellä voidaan muodostaa kaksi savusukellusparia edellyttäen, että kaikkien
neljän fyysinen kunto on testeissä todettu riittäväksi. Sammutusparin työturvallisuuden ta-
kaamiseksi on oltava turvapari.

Kattavia tilastoja hälytettyjen yksiköiden miehistön savusukelluskyvystä ei ole saatavilla,
mutta vapaaehtoisen henkilöstön koulutuksesta vastaavien läänin pelastusalan liittojen
mukaan koulutusvaje palokunnittain vaihtelee 10-25 %:n tuntumassa (tämä ei koske
päätoimisia vuorossa työskenteleviä palomiehiä).

Pronto-tilastoinnin perusteella yksiköiden miehitys rakennuspaloissa oli vuonna 2001
pääsääntöisesti riittävä. Vapaaehtoisella miehistöllä on suurin todennäköisyys joutua
työskentelemään hälytyksissä alle tavoitevahvuuden arkipäivisin, juhlapyhinä sekä
kesälomien aikaan.

Erityistä huomiota on kiinnitettävä vapaaehtoisen hälytyksiin osallistuvan henkilöstön
koulutukseen jatkuvuuden turvaamiseksi. Nuoriso-osasto, naisosasto ja hälytysosasto
muodostavat toimivan kokonaisuuden, jonka koulutusedellytykset luodaan paikallisesti.

Lyhyellä toimintavalmiusajalla ratkaiseva merkitys

Onnettomuuden alkuvaiheessa on usein paljon pelastettavaa ja siksi pelastustoiminnan
varhaisella aloittamisella on ratkaiseva merkitys lopputuloksen kannalta. Sekä vammake-
hitys että materiaalivahinkojen taso ovat vahvasti aikaan sidottuja.

Pronto-tilastojen mukaan onnettomuuskohteet rakennuspaloissa muilla paitsi I riskialueilla
saavutettiin hyvin: Noin 1300 rakennuspalossa viivästymisiä toimintavalmiusajoissa oli
kaikkiaan 93 kappaletta. Nämä keskittyivät I riskialueelle, jossa 20 % lähdöistä (42 kpl /
211 kpl) ylitti 6 minuutin tavoiteajan sekä II riskialueelle, jossa 9  % lähdöistä (43 kpl / 472
kpl) ylitti tavoiteajan 10 minuuttia.

Palokunnat operatiivisen toiminnan laadunvalvojina
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Palokuntien tulee itse valvoa operatiivisen toiminnan laatua. Tärkeitä mittareita ovat mm.
toiminnan aloittaminen savusukelluskykyisenä (1+3)-miehityksellä sekä lähtöjen täydenty-
minen oikea-aikaisesti. Näin saataisiin myös tilastoihin luotettavat luvut näistä operatiivi-
sen toiminnan keskeisistä kriteereistä. Syöttötietoina järjestelmään tulee aina hälytyksistä
saada mm. vahvuus ja perilletuloaika sekä vaatia yksiköiltä perustelu, jos tietoja on
annettu puutteellisesti. Sisäasiainministeriön tulisi muuttaa Pronto-ohjelmaa niin, että kun-
tien on mahdollista suoraan järjestelmästä seurata laatumittareitaan.

Paloautot ikääntyvät valtionosuusmäärärahojen vähetessä

Kuntien paloautokalustohankintoja ei ole pystytty tyydyttävästi toteuttamaan vuonna
2001. Tähän on osin vaikuttanut kuntien kalustohankintojen (paloautot ja
viranomaisradioverkon päätelaitteet) tukemiseen osoitetut vähäiset
valtionosuusmäärärahat. Paloautoihin valtionosuutta hakeneesta 47 kunnasta vain kuusi
sai myönteisen päätöksen (ks. kuvio 2).

Palosuojelurahaston avustuksissa oli kaluston osalta lohdullisempi tilanne, mutta palo-
asemien osalta jaettiin niukkuutta: 19 hakijakunnasta vain neljä sai myönteisen päätök-
sen.

Kuvio 2. Valtionosuudet ja palosuojelurahaston avustukset vuonna 2001

Yhteenveto

Pelastustoimen kehityshanke käynnistyi jo osittain vuonna 2001 palvelujen
järjestämiseksi lain velvoittamana alueellisesti, missä onnistuminen vaatii kuntien ja niiden
johdon sitoutumista.

Eräänä merkittävänä tavoitteena on nostaa onnettomuuksia ehkäisevän työn arvostusta
ja lisätä panostusta siihen. Suuri toimintatapojen muutos on mahdollista vain uudistamalla
johtamiskäytäntöjä niin, että koko henkilöstö saadaan aktivoitua.

Läänin 204 kunnasta 2/3 (135 kuntaa) hoiti pelastustoimen lakisääteiset velvoitteensa
kerran vuodessa tarkastettavien kohteiden osalta mallikkaasti. Palotarkastuksia ei ole

1. Valtionosuus, raskas
kalusto / > 550.000 mk

2. Palosuojelurahasto,
kalusto / < 550.000 mk

3.  Palosuojelurahasto,
paloasemat

PUUTTUVA
rahoitus, 71 %
1,18 milj.e
(15 kpl)

PUUTTUVA
rahoitus, 50 %
 0,35 milj. e
(14 kpl)

PUUTTUVA
rahoitus, 88 %
2,68 milj. e
(41 kpl)

Myönnetty
avustusta, 12 %
0,36 milj. e
(6 kpl)

Myönnetty
avustusta, 50 %
0,35 milj. e
(21 kpl)

Myönnetty
avustusta, 29 %
0,48 milj. e
(4 kpl)
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tehty riittävästi 69 kunnassa, joista 38:ssa tarkastusten määrät suhteessa kaikkiin
kohteisiin jäi alle 80 prosentin.



Pelastustoimen peruspalvelut 2001
Länsi-Suomen lääninhallitus

114

Johtopäätökset / onnettomuuksien ehkäisyn kehittäminen

3 Onnettomuuksien ehkäisyn tavoitteeksi on asetettava mm. tarkastuskohteiden oma-
toimisesti toteuttaman ympärivuotisen turvallisuuden seurannan ja koulutuksen
aikaansaaminen sekä laadittujen turvallisuussuunnitelmien tason valvominen.

3 Palotarkastusten luonnetta on muutettava ihmisiä aktivoivaksi, jolloin vaikutetaan tur-
vallisuuskulttuurin parantamiseen.

3 Edelleen on syytä pyrkiä alueellisesti yhteneviin kriteereihin tarkastettavien kohteiden
valinnassa ja korjata mahdolliset virheelliset lukumäärät

Johtopäätökset / pelastustoimintaan varautuminen

3 Pelastustoiminnan onnistumiseksi on ensitoimenpiteisiin oltava hälytettävissä (1+3)-
vahvuinen savusukelluskykyinen yksikkö, joka täydentyy tavoitevahvuiseksi
riskialueen mukaisessa ajassa.

3 Päätoimisen päällystöviranhaltijan tavoitettavuus on varmistettava.

3 Lisääntyviin yksikönjohtajien koulutustarpeisiin/-kustannuksiin on syytä varautua.

3 Erityistä huomiota on kiinnitettävä vapaaehtoisen hälytyksiin osallistuvan henkilöstön
koulutukseen jatkuvuuden turvaamiseksi.

Pelastusopiston koulutustarjontaa on lisättävä alueellisen pelastustoimen tarpeita vas-
taavaksi pelastusviranomaisten riittävän määrän turvaamiseksi mm. päällystöpäivystyk-
sen järjestämiseksi. Erityisesti ruotsinkielisissä kunnissa on jo vuonna 2001 ollut pulaa
pätevistä hakijoista päällystövirkojen osalta.

Johtopäätökset / palvelutason seuraamiseksi on sovittava mittarit

3 Seurannan mahdollistamiseksi on määritettävä laatumittarit, kuten esimerkiksi:
−  kuinka paljon turvallisuuskoulutuksella, valistuksella ja neuvonnalla tavoitetaan

kohderyhmiä.
−  pelastustoiminnan aloittaminen savusukelluskykyisenä (1+3)-miehityksellä sekä

lähtöjen täydentyminen oikea-aikaisesti.

3 Pronto-tilastointia tulee kehittää niin, että kriittisiä tekijöitä onnettomuuksien ehkäi-
syssä ja operatiivisessa toiminnassa voidaan mitata, jolloin kuntien on mahdollista
seurata määrittämiään laatumittareita.
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Suositukset

í  Pelastustoimen kehittämishankkeessa tämän vuoden aikana määritetään alueisiin liit-
tymisen sopimusehdot sekä kustannusten jako kuntien kesken. Tässä yhteydessä
tulee nykyistä palvelutasoa arvioitaessa huomioida mahdolliset puutteet onnettomuuk-
sien ehkäisyssä. Lakisääteisten palotarkastusten hoitamiseksi on varattava riittävät
resurssit ja pidentyneiden tarkastusvälien takia harvoin tavoitettavia kohderyhmiä on
informoitava lisäämällä  turvallisuuskoulutusta sekä valistusta.

í  Pelastustoimen keskeiseksi tavoitteeksi on asetettava onnettomuuksien ehkäisemi-
sessä onnistuminen, joka tarkoittaa pysyvän muutoksen aikaansaamista turvallisuus-
kulttuurissa: turvallisuuskoulutuksella, neuvonnalla, tiedottamisella ja palotarkastuksin
vaikutetaan yksilöihin kodeissa, kouluissa, majoitus- ja hoitolaitoksissa, yrityksissä
(maatalous / palvelut / teollisuus) sekä virastoissa.

í  Pelastustoimen keskeiset laatumittarit on määritettävä. Pelastuslaitosten tulee itse
arvioida ja valvoa toimintansa laatua. Tärkeitä mittareita ovat mm. pelastustoiminnan
aloittaminen savusukelluskykyisenä (1+3)-miehityksellä sekä lähtöjen täydentyminen
oikea-aikaisesti.

í  Valtion talousarvioon tulee varata kuntien tarpeita vastaava valtionosuusmääräraha
paloautojen sekä viranomaisradioverkon päätelaitteiden hankkimiseksi.

Arvioinnin tekijät
Tämän raportin perustietojen keräämiseen ovat osallistuneet koko pelastusosaston henkilöstö tilas-
tointia ja selvityksiä tekemällä. Raportin on koostanut pelastusylitarkastaja Risto Kekki.


